

公司代码：600317

公司简称：营口港

营口港务股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	营口港	600317	-
公司债	上海证券交易所	10营口港	122049	-
公司债	上海证券交易所	14营口港	122331	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周志旭	李丽
电话	0417-6268506	0417-6268506
传真	0417-6268506	0417-6268506
电子信箱	zzx@ykport.com.cn	lili_ykp@ykport.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	16,338,922,156.67	16,329,727,767.66	0.06
归属于上市公司股东的净资产	10,205,692,479.85	9,975,158,461.60	2.31
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	271,428,001.82	830,911,308.76	-67.33
营业收入	1,713,452,615.10	1,911,445,473.91	-10.36
归属于上市公司股	220,812,069.38	322,079,531.57	-31.44

东的净利润			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	220,312,248.99	323,304,530.54	-31.86
加权平均净资产收益率(%)	2.1883	3.3256	减少1.14个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0341	0.0498	-31.53
稀释每股收益(元/股)	0.0341	0.0498	-31.53

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				188,308		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
营口港务集团有限公司	国有法人	78.55	5,084,415,378	0	无	
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.99	193,542,642	0	未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.77	49,690,900	0	未知	
中国工商银行股份有限公司—南方消费活力灵活配置混合型发起式证券投资基金	未知	0.39	25,515,084	0	未知	
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.07	4,849,100	0	未知	
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	未知	0.07	4,386,100	0	未知	
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	未知	0.07	4,386,100	0	未知	
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	未知	0.07	4,386,100	0	未知	
广发基金—农业银行—广	未知	0.07	4,386,100	0	未知	

发中证金融资产管理计划						
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	未知	0.07	4,386,100	0	未知	
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	未知	0.07	4,386,100	0	未知	
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	未知	0.07	4,386,100	0	未知	
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	未知	0.07	4,386,100	0	未知	
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	未知	0.07	4,386,100	0	未知	
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	未知	0.07	4,386,100	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，营口港务集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系，不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，世界经济复苏依然缓慢，国内经济增速继续放缓，国家去库存、减产能等措施实施力度加大，市场需求持续低迷，周边港口竞争激烈。公司业务受经济环境和政策因素的影响，面临较大经营压力。公司努力克服经营中的各项困难，积极采取各种措施，减缓了吞吐量和效益的下滑幅度，保证公司生产经营的平稳发展。

1、行业总体情况

根据中国交通运输部 2016 年 6 月交通运输运行分析报告，上半年，规模以上港口完成货物吞吐量 58.0 亿吨，同比增长 2.2%。分内外贸看，内贸吞吐量同比增长 1.3%，外贸吞吐量同比增长 4.1%。分货类看，北方港口煤炭下水量同比下降 1.7%，原油外贸进港量同比增长 8.9%，铁矿石外贸进港量同比增长 8.5%。上半年完成集装箱吞吐量 10,533 万标准箱，同比增长 2.5%。

2、公司生产经营情况

报告期内，受腹地市场情况影响，公司吞吐量出现下滑，进而影响了收入和利润同比下降。分货类看，石油天然气及制品、金属矿石、钢铁、粮食、集装箱等货物吞吐量均有不同程度的下降，煤炭、非矿等货物吞吐量有所增长。公司将进一步加大揽货力度，跟踪货源流向，提供优质服务，提高高附加值货种的比例，系统研究市场、客户和货源，同时进一步加强成本管理，保持可持续发展。

3、经营业绩

2016 年上半年，受吞吐量下降的影响，公司共实现营业收入 17.13 亿元，同比下降 10.36%；发生营业成本 14.45 亿元，同比下降 2.83%；实现利润总额 2.91 亿元，同比下降 33.76%；归属于母公司所有者的净利润 2.21 亿元，同比下降 31.44%；实现基本每股收益 0.0341 元。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,713,452,615.10	1,911,445,473.91	-10.36
营业成本	1,209,102,716.17	1,212,266,222.67	-0.26
管理费用	97,058,973.16	90,685,393.80	7.03
财务费用	130,168,569.49	177,031,419.71	-26.47
经营活动产生的现金流量净额	271,428,001.82	830,911,308.76	-67.33
投资活动产生的现金流量净额	-30,234,179.68	905,462.08	-3,439.09
筹资活动产生的现金流量净额	-282,339,949.57	-931,597,699.38	69.69

营业收入变动原因说明:主要系公司吞吐量总体下降所致;

营业成本变动原因说明:主要系公司收入下降、成本相应下降所致;

管理费用变动原因说明:主要系本期上缴税金增加所致;

财务费用变动原因说明:主要系本期借款减少所致;

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期收回的港口费较上年同期减少所致;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期购建固定资产较上年同期增加所致;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期偿还的借款较上年同期减少所致;

2 经营计划进展说明

报告期内，面对复杂的经济形势以及激烈的港口竞争环境，公司紧密围绕年初制订的方针目标，不断提高生产效率和服务水平，克服经营中的各项困难，积极采取各种措施，减缓了吞吐量和效益的下滑幅度，保证公司生产经营的平稳发展。

报告期内，实现营业收入 171,345.26 万元，完成全年计划的 46.31%；发生营业成本 120,910.27 万元，完成全年计划的 47.42%；实现利润总额 29,074.96 万元，完成全年计划的 46.15%。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增	营业成本比上年增	毛利率比上年增减

				减 (%)	减 (%)	(%)
港口费	1,650,654,734.83	1,142,408,052.13	30.79	-10.70	-0.99	减少 6.79 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
辽宁	1,650,654,734.83	-10.70

(三) 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生重大变化。

(四) 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

2016 年上半年，公司未新增对外股权投资。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者权益变动 (元)	会计核算科目	股份来源
营口港务集团财务有限公司	245,000,000	49	49	252,405,414.05	7,346,751.74	7,346,751.74	长期股权投资	发起设立
合计	245,000,000	/	/	252,405,414.05	7,346,751.74	7,346,751.74	/	/

2、主要子公司、参股公司分析

公司名称	注册地	注册资本	出资比例	总资产	净资产	净利润	经营范围
营口新港矿石码头有限公司	营口市	358,006.30	88.00%	399,538.61	392,151.45	7,593.91	装卸搬运等

营口新港石化码头有限公司	营口市	70,640.02	89.20%	254,408.80	253,170.79	53.12	装卸搬运等
营口新世纪集装箱码头有限公司	营口市	4,000.00	60.00%	12,365.03	11,190.66	740.80	集装箱装卸等
营口集装箱码头有限公司	营口市	800	50.00%	13,035.00	6,952.57	559.33	集装箱船舶的装卸作业、国际集装箱中转、堆放、拆装箱、修洗箱揽货及其他相关业务
中储粮营口储运有限责任公司	营口市	39,315.24	48.30%	805,140.23	56,075.80	1,654.12	粮油产品的储运、收购、中转、加工、贸易等业务。
鞍钢国贸营口港务有限公司	营口市	80,154.58	20.00%	87,669.80	86,067.33	1,787.71	港口工程建筑，装卸搬运，仓储，劳务服务
营口港务集团财务有限公司	营口市	50,000.00	49.00%	297,443.69	51,511.30	1,499.33	非银行金融机构

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

不适用

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

董事长：李和忠
营口港务股份有限公司
2016年8月22日